
-2021-MPM-CH-A 

MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE MORROPON CHULUCANAS 
"Ejecutar el Alto Piura es Inclusión y Desarrollo" 

"Año del Bicentenario: 200 Años de Independencia" 

RESOLUCION DE ALCALDIA Nº 1._o lf l) 

RECURSOS 
DICIEMBRE 

DETERMINADOS 
OBRA S/ 160,579.68 01 

ADJUDICACION 
SIMPLIFICADA 

CH U LUCANAS, DE DISTRITO 
PROVINCIA DE MORROPÓN, REGION 
PIURA, CODIGO SNIP N2103228 

EJECUCION DE LA OBRA: 
PERFORACION DE POZO TUBULAR 
EXPLORATORIO PARA EL PROYECTO: 
MEJORAMIENTO DEL SISTEMA DE 

AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO, 
ASENTAMIENTO HUMANO ÑACARA, 

67 

Chulucanas, · 2 9 Ü I C 2021 
VISTO: 
El Informe N° 01208-2021-SGA/MPM-CH, de fecha 28 de diciembre de 2021, expedido por la Sub Gerencia de 
Abastecimiento y Proveídos emitidos por las Gerencias de Administración y Municipal ambos de fecha 28 de 
diciembre del 2021, y; 

CONSIDERANDO: 
Que, mediante Resolución de Alcaldía N°l027-2021-MPM-CH-A de fecha de 22 de diciembre del 2021, se resolvió 
aprobar la cuadragésima tercera modificación del PLAN ANUAL DE CONTRATACIONES de la Municipalidad 
Provincial de Morropón - Chulucanas, correspondiente al Año 2021, a efectos de incluir el procedimiento de selección 
siguiente: 

Que, mediante Resolución de Alcaldía Nº 1032-2021-MPM-CH-A (27.12.2021), se resolvió aprobar el EXPEDIENTE 
DE CONTRATACIÓN de la ADJUDICACION SIMPLIFICADA N°009-2021-MPM-CH/CS, CONTRATACION PARA LA 
EJECUCION DE LA OBRA: "PERFORACION DE POZO TUBULAR EXPLORATORIO PARA EL PROYECTO: 
MEJORAMIENTO DEL SISTEMA DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO, ASENTAMIENTO HUMANO ÑACARA, 
DISTRITO DE CHULUCANAS, PROVINCIA DE MORROPÓN, REGION PIURA, CODIGO SNIP N°103228", con un 

.._ __ _:::�""""7v��-.....,=•cial de S/ 160,579.68 (Ciento sesenta mil quinientos setenta y nueve con 68/100 soles), incluidos 
los impuestos de Ley y cualquier otro concepto que incida en el costo total de la ejecución de la obra; ,q¡¡;. 

'°�t, ue, la Sub Gerencia de Abastecimiento mediante Informe del Visto, propone la conformación de miembros titulares 
\/i, E suplentes del Comité de Selección que llevará cabo .el procedimiento de selección para la ejecución de la Obra: 
R' -., PERFORACION DE POZO TUBULAR EXPLORATORIO PARA EL PROYECTO: MEJORAMIENTO DEL SISTEMA 

..:��•11)'\0IC �i>E AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO, ASENTAMIENTO HUMANO ÑACARA, DISTRITO DE CHULUCANAS, 
� � PROVINCIA DE MORROPÓN, REGION PIURA, CODIGO SNIP Nºl03228"; en mérito a lo establecido en los 

LUC artículos 43.2 y 44.2 del Reglamento de la Ley de Contrataciones, aprobado mediante Decreto Supremo Nº344-2018- 
EF; adjuntando para tal efecto el Formato N°03 Solicitud y Propuesta de Miembros para Integrar el Comité de 
Selección; 

6iO'il -� .. 
f 

G 

Que, el artículo 43º del Reglamento de Contrataciones del Estado, aprobado con D.S. N° 344-2018-EF, regula lo 
concerniente al Órgano a cargo del procedimiento de selección, precisando lo siguiente: "43.1. El órgano a cargo de • 
los procedimientos de selección se encarga de la preparación, conducción y realización del procedimiento de selección 
hasta su culminación. Los procedimientos de selección pueden estar a cargo de un comité de selección o del órgano 
encargado de las contrataciones. 43.2. Para la Licitación Pública, el Concurso Público y la Selección de Consultores 
Individuales, la Entidad designa un comité de selección para cada procedimiento. El órgano encargado de las 
contrataciones tiene a su cargo la Subasta Inversa Electrónica, la Adjudicación Simplificada para bienes, servicios en 
general y consultoría en general, la Comparación de Precios y la Contratación Directa. En la Subasta Inversa 
Electrónica y en la Adjudicación Simplificada la Entidad puede designar a un comité de selección o un comité de 
selección permanente, cuando lo considere necesario. Tratándose de obras y consultoría de obras siempre se designa 
un comité de selección. 43.3. Los órganos a cargo de los procedimientos de selección son competentes para preparar los 
documentos del procedimiento de selección, así como para adoptar las decisiones y realizar todo acto necesario para el 
desarrollo del procedimiento hasta su culminación, sin que puedan alterar, cambiar o modificar la información del 
expediente de contratación. ( ... )" 

Que, asimismo es preciso indicar que el artículo 44º del Reglamento de Contrataciones del Estado, aprobado con 
D.S. N° 344-2018-EF, respecto a la designación, suplencia, remoción y renuncia de los integrantes del comité de 
selección prescribe lo siguiente: 

"Artículo 44. Designación, suplencia, remoción y renuncia de los integrantes del comité de selección.- 
44.1. El comité de selección está integrado por tres ./31 miembrás, de los cuales uno (1} pertenece al órgano 
encargado de las contrataciones de la Entidad y por lo menos uno /1 / tiene conocimiento técnico en el obieto de la 
contratación. 
44.2. Tratándose de los procedimientos de selección para la contratación de eiecución de obras. consultoría en 
general y consultoría de obras, de los tres (3} miembros que forman parte del comité de selección, por lo menos, 
dos (2} cuentan con conocimiento técnico en el obieto de la contratación, salvo lo previsto en el artículo 217. 

1 



MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE MORROPON CHULUEANAS 
"Ejecutar el Alto Piura es Inclusión y Desarrollo" 

"Año del Bicentenario: 200 Años de Independencia" 

44.3. Para la conformación del comité. de selección permanente solo es exigible que uno de sus integrantes sea 
representante del órgano encargado de las contrataciones. 
44.4. Cuando la Entidad no cuente con especialistas con conocimiento técnico en el objeto de la contratación, 
puede contratar expertos independientes o gestionar el apoyo de expertos de otras Entidades a fin de que integren 
el comité de selección. 
44.5. El Titular de la Entidad o el funcionario a quien se hubiera delegado esta atribución, designa por escrito a 
los integrantes titulares y sus respectivos suplentes, indicando los nombres y apellidos completos, la designación 
del presidente y su suplente; atendiendo a las reglas de conformación señaladas en los numerales precedentes 
para cada miembro titular y su suplente. La designación es notificada por la Entidad a cada uno de los miembros. 
44.6. El órgano encargado de las contrataciones entrega al presidente del comité de selección el expediente de 
contratación aprobado, para que dicho comité se instale y elabore los documentos del procedimiento de selección y 
realice la convocatoria. 
44. 7. Los integrantes suplentes solo actúan ante la ausencia de los titulares. En dicho caso, la Entidad evalúa el 
motivo de la ausencia del titular a efectos de determinar su responsabilidad, si la hubiere, sin que ello impida la 
participación del suplente ... " 

Que, en mérito a lo señalado y estando a lo solicitado, corresponde emitir el acto administrativo, a efectos de 
nombrar el Comité de Selección que llevará a cabo el procedimiento de selección para la ejecución de la Obra: 
"PERFORACION DE POZO TUBULAR EXPLORATORIO PARA EL PROYECTO: "MEJORAMIENTO DEL SISTEMA 
DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO, ASENTAMIENTO HUMANO ÑACARA, DISTRITO DE CHULUCANAS, 
PROVINCIA DE MORROPÓN', REGION PIURA, CODIGO SNIP N°103228", siendo que el presente expediente cuenta 
con la conformidad de la Sub Gerencia de Abastecimiento, además de ello, que se cumple con lo señalado en el 
articulo 44.1 º del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, aprobado con D.S. N° 344-2018-EF, respecto a 
la conformación de los miembros; 

Por tanto, estando a los Proveídos S/N de las Gerencias de Administración y Municipal ambos de fecha 28.12.2021; 
y, en uso de las facultades conferidas por el Art. 20º Inciso 6) de la Ley Nº 27972, Ley Orgánica de 
Municipalidades; 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO: DESIGNAR el COMITÉ DE SELECCIÓN, a efectos de implementar el procedimiento de 
selección ADJUDICACION SIMPLIFICADA Nº009-2021-MPM-CH/CS, CONTRATACION PARA LA EJECUCION DE 
LA OBRA: "PERFORACION DE POZO TUBULAR EXPLORATORIO PARA EL PROYECTO: MEJORAMIENTO DEL 
SISTEMA DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO, ASENTAMIENTO HUMANO ÑACARA, DISTRITO DE 
C :ANAS, PROVINCIA DE MORROPÓN, REGION PIURA, CODIGO SNIP Nº103228", quedando conformado 

-----1->.-.i..-�d.-e--:l;-a siguiente manera: 

✓ MIEMBROS TITULARES DEL COMITÉ DE SELECCIÓN: 

Ing. Jimmy Jesús Gil Berru, Unidad de Ejecución, Supervisión y Post 
Eiecución de la Inversión. 
In . Edwin Vicente Prieto Viera, Sub Gerencia de Infraestructura. 
Lic. Ornar Anibal Calle Ló ez, Sub Gerente de Abastecimiento. 

✓ MIEMBROS SUPLENTES DEL COMITÉ DE SELECCIÓN: 

Suplente Presidente Econ. Ismael Calle Montalvan, Unidad Formuladora. 
Suplente Primer _Miembro Arq. Gelder Ornar Santos Calle, Jefe de la Unidad de Estudios y. 

Proyectos 
Suplente Segundo Miembro Bach. Martín Daniel Baca Ruesta, Técnico Administrativo III de la 

Unidad de Contrataciones 

ARTICULO SEGUNDO: El Comité de Selección, señalado en el articulo primero, asumirá las funciones inherentes al 
cargo, cumpliendo las normas contenidas en la Ley de Contrataciones del Estado y su Reglamento, y normas.que 
resulten aplicables, bajo responsabilidad. 

ARTÍCULO TERCERO: DÉSE cuenta a Gerencia Municipal, Sub Gerencia de Abastecimiento, e integrantes del 
referido Comité de Selección, para conocimiento y los fines pertinentes. 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE, CUMPLASE Y ARCHIVESE. 

PR 
CHUL 

----- -- 
. Nel n Mio Reyes 
ALCALDE PROVINCIAL 

2 


